
 

Hallitusohjelman tarkastelu käyttäytymistiedon 
näkökulmasta 
Tutkitun tiedon ja kokeilujen hyödyntäminen tavoitteiden saavuttamisessa 

 
Tuoreen hallitusohjelman Vahva ja välittävä Suomi keskiöön on nostettu tavoitteita, joi-
den toteuttamisen kannalta ihmisen käyttäytyminen on keskeisessä roolissa. Valtio-
neuvoston kanslian Käyttäytymistieteellinen toiminta (Kettu-tiimi) pyrkii sovittamaan yh-
teen näitä tavoitteita ja tutkimusta tavalla, joka antaa ajankohtaista tietoa vaikuttavista 
keinoista ja menettelytavoista. Pyrimme myös arvioimaan, millaisiin kysymyksiin alka-
van hallituskauden aikana olisi hyvä pystyä vastaamaan sekä millaisia tietotarpeita ja 
mahdollisia kokeiluja alan asiantuntijat ehdottavat tehtäväksi.  

Tässä muistiossa tutkijat ja asiantuntijat ovat analysoineet hallitusohjelman keskeisiä 
teemoja, joiden tavoitteenasettelussa ja toteuttamisessa käyttäytymisellä on tärkeä 
rooli. Näitä teemoja ovat ylivelkaantuminen ja talousosaaminen, työelämä, ilmastopoli-
tiikka, liikunnan edistäminen ja kyberturvallisuus. Muistion tarkoitus on herättää ajatuk-
sia ja keskustelua käyttäytymistiedon hyödyntämisestä hallitusohjelman toimeenpa-
nossa.  

Keskeiset viestit:  

• Talousosaamisen parantamiseen pyrkivillä koulutuksilla näyttää tutkimusten 
pohjalta olevan merkittäviä vaikutuksia. Ihmisten säästämiskäyttäytymiseen 
voidaan vaikuttaa helpommin kuin velanottoon.  

• Työvoimapalveluissa toteutetuilla käyttäytymistieteellisillä interventioilla on 
kyetty vaikuttamaan myönteisesti työllistymiseen.  
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• Käyttäytymisen motivaatiotekijät tunnistavalla viestinnällä voidaan kannustaa 
palveluiden ja etuuksien käyttöön kustannustehokkaalla tavalla, esimerkiksi 
perhevapaauudistukseen liittyen.  

• Anonyymin ja tasa-arvoisen rekrytoinnin kehittämisessä käyttäytymistiedolla 
on merkittävää hyödyntämispotentiaalia. Jo pienillä viestinnällisillä seikoilla voi-
daan vaikuttaa työnhakijan hakukäyttäytymiseen ja hakijamääriin.   

• Tutkimusten mukaan merkittävimpiä ilmastokäyttäytymistä yksilötasolla lisää-
viä vaikutuskeinoja ovat sosiaalisten normien ja vertailun hyödyntäminen sekä 
taloudelliset kannustimet. Esimerkiksi maanviljelyssä sosiaalisten normien vai-
kutus on alihyödynnetty keino uusien toimintatapojen käyttöönoton lisää-
miseksi. 

• Liikunnan edistämistoimet saavuttavat ihmiset paremmin, kun ne on suunni-
teltu ihmislähtöistä lähestymistapaa käyttäen: osallistaen sidosryhmiä, muova-
ten toimia sidosryhmien palautteen perusteella ja räätälöiden paikallisiin olo-
suhteisiin. Vaikuttavuuden kannalta tärkeintä olisi luoda systeemisiä ratkaisuja, 
joiden avulla liikkuva elämäntapa tehdään yksilöille helpoksi vaihtoehdoksi, 
joka tarjoaa onnistumisen kokemuksia. 

• Kyberturvallisuuden kehittämisessä on ensisijaista selvittää nykyistä tarkem-
min suomalaisten kyberturvallisuustaitotietoja ja -asenteita. Kyberkansalaistai-
tojen koulutusta tulisikin räätälöidä kansalaisten tarvetason mukaan, yhteis-
kunnan ja työantajien tarpeet huomioiden. 

 

Valtioneuvoston kanslian käyttäytymistieteellisen ennakoinnin ja tiedontuotannon ta-
voitteena on edistää ja tukea ihmislähtöistä, käyttäytymisen ja päätöksenteon erityis-
piirteet huomioivaa, tietoon perustuvaa politiikkaa ja hallintoa. Kettu-tiimi työskentelee 
useiden ministeriöiden kanssa yhteiskunnallisesti merkittävissä hankkeissa, joissa pyri-
tään edistämään kansalaisosallisuutta ja käyttäytymisen muutosta. Kettu-tiimi julkaisee 
myös neljä kertaa vuodessa käyttäytymistieteellistä tutkimuskatsausta, johon on ke-
rätty uusimpia tutkimustuloksia Suomesta ja maailmalta virkavalmistelijoiden ja päätök-
sentekijöiden käyttöön. Katsauksen voi tilata täältä: https://vnk.fi/kayttaytymistieteelli-
nen-toiminta  
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1 Käyttäytymistiedon hyödyntäminen 
velkaantumisen hallinnassa ja 
talousosaamisen lisäämisessä 

Lauri Sääksvuori (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos), Ossi Tahvonen ja Jussipekka 
Salo (Helsingin yliopisto)  

Kotitalouksien hallitsematon velkaantuminen on kasvava ongelma, johon rahoitusviran-
omaiset ovat kiinnittäneet huomiota sekä Suomessa että muualla maailmassa. Suo-
messa kotitalouksien velkaantumisaste on kasvanut läpi 2000-luvun. Suomessa noin 9 
%:lla työikäisestä väestöstä on maksuhäiriömerkintä. Tutkimuskirjallisuuden perusteella 
hallitsemattoman velkaantumiseen syyt ovat moninaiset. Velkaantumisen riskiä kasvat-
tavat muun muassa negatiivisesti elämänkulkuun vaikuttavat shokit, kuten työn menetys 
ja sairaudet.1 Tämän lisäksi hallitsemattoman velkaantumisen on osoitettu olevan yhtey-
dessä heikkoon talousosaamiseen, tiettyihin persoonallisuuspiirteisiin sekä erilaisiin 
käyttäytymisvääristymiin.2 
 
Käyttäytymisvääristymillä tarkoitetaan tässä yhteydessä käyttäytymisilmiötä, jotka poik-
keavat systemaattisesti rationaalisen päätöksentekijän valinnoista. Tällaiset vääristymät 
voivat vaikuttaa velanottoon tavalla, jossa henkilö ottaa liian suuren määrän lainaa mak-
sukykyynsä suhteutettuna tai ei täysin ymmärrä lainasta syntyviä kokonaiskuluja. Käyt-
täytymisvääristymiä, jotka vaikuttavat tai ovat yhteydessä liialliseen lainanottoon ovat 
muun muassa nykyhetken painottaminen3, eksponentiaalisen kasvun harha4, liiallinen 
optimismi5  ja erityisesti luottojen mainonnassa hyödynnetty kehystämisharha6. 
 
Velkaantumisen hallinta  
 
Hallitsemattoman velkaantumisen ennaltaehkäisyyn ja jo ylivelkaantuneiden auttami-
seen pyrkivät toimet voidaan jakaa kolmeen toisiaan täydentävään kokonaisuuteen: 1) 
kuluttajan ja lainanantajan valintajoukkoa rajaaviin toimenpiteisiin (mm. korkojen sään-
tely, vakuudettomien lainojen lainamäärien sääntely ja erilaiset viiveajat uusien lainojen 
nostamiseen liittyen), 2) lainojen markkinointiin liittyviin sääntelytoimiin, ja 3) kansalais-
ten talousosaamisen kehittämiseen. Kaikkien näiden toimenpiteiden vaikutuksia luoton-
antoon ja kuluttajan valintoihin voidaan pyrkiä ymmärtämään käyttäytymistaloustieteen 
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avulla. Tämän seurauksena useissa maissa on otettu käyttöön luotonottoa hillitseviä kei-
noja käyttäytymistaloustieteessä tunnistettujen ilmiöiden pohjalta. Erityisesti luottoa an-
tavien yritysten markkinointia on pyritty rajoittamaan sen jälkeen, kun yritysten on huo-
mattu hyödyntävän markkinoinnissaan kuluttajien käyttäytymisvääristymiä7. Samanai-
kaisesti velkaneuvonnan vaikutuksista talousosaamiseen on saatu positiivisia tuloksia, 
erityisesti Yhdysvalloissa, ja velkaneuvontaan osallistuneiden henkilöiden velkamäärät 
ovat pienentyneet verrattuna kontrolliryhmään8. 
 
Talousosaamisen kehittäminen   
 
Talousosaamisen kehittämisen vaikutuksia koskeva viimeaikainen taloustieteellinen kir-
jallisuus on varsin kattavaa ja korkealaatuista9. Se luo hyvän pohjan talousosaamisen 
kehittämiseen pyrkiville toimenpiteille. Tutkimuksen perusteella talousosaamisen paran-
tamiseen pyrkivillä koulutuksilla voidaan saavuttaa merkittäviä parannuksia sekä talous-
osaamisessa että -käyttäytymisessä. Nämä parannukset voivat parhaimmillaan olla pit-
käaikaisia. Tutkimusten perusteella on viitteitä siitä, että on helpompaa vaikuttaa ihmis-
ten säästämiskäyttäytymisen kuin lainanottoon. Talousosaamisen kehittämisellä ei to-
dennäköisesti voida korjata erilaisista käyttäytymisvääristymistä jo aiheutuneita ongel-
mia. Tutkimuskirjallisuus ei tarjoa yksiselitteisiä tuloksia siitä, minkä ikäisille toimenpi-
teitä on paras suunnata tai mitkä toimenpiteet ovat kaikkien kustannustehokkaimpia.  
 
Käyttäytymistieteellisen tutkimuksen hyödyntäminen hallitusohjelman toteutta-
misessa   
 
Arvioimme käyttäytymistaloustieteellisen tutkimuksen soveltuvan kokonaisuudessaan 
erinomaisesti hallitusohjelmassa mainittujen kotitalouksien velkaantumisen hallintaan ja 
talousosaamisen kehittämiseen liittyvien tavoitteiden toimeenpanon tueksi. Haluamme 
tässä yhteydessä tuoda esiin erityisesti kaksi viimeaikaisessa keskustelussa vähem-
mällä huomiolla jäänyttä asiakokonaisuutta. Ehdotamme toimenpidesuunnitelmaan eri-
tyisesti toimenpiteitä, jotka kohdistuvat 1) jo velkaongelmaisille kohdistettavan markki-
noinnin sääntelyyn sekä 2) velkaneuvonnan systemaattiseen kehittämiseen. Konkreet-
tisiksi toimenpiteiksi ehdotamme tiukennuksia hallitsemattomasti velkaantuneille kohdis-
tettavan markkinoinnin sääntelyyn sekä (satunnaistettua) kokeilua talousosaamisen sys-
temaattisen kehittämisen tueksi, jossa ylivelkaantuneita ja ylivelkaantumisriskissä olevia 
henkilöitä kutsutaan käyttämään talousneuvoloiden palveluita. Kokeilun tarkoituksena 
olisi selvittää talousneuvoloiden tarjoaman neuvonnan vaikutusta velkaantumisen hal-
lintaan sekä tehostaa velkaneuvonnan vaikuttavuutta.    
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2 Käyttäytymistiedon hyödyntäminen 
työelämän kehittämisessä 

Markus Kanerva (Laurea ammattikorkeakoulu) 
 
Hallitusohjelmassa viitataan tarpeellisten palvelujen ja tukien saamiseen mahdollisim-
man helposti ja läheltä. Mikäli nämä tulkitaan palveluiksi ja tuiksi, jotka asiakas on oi-
keutettu saamaan, tämä tarkoittaisi huomattavaa helpotusta monen asiakkaan koh-
dalla. Kyseisiä palveluita tarvitsevalla asiakkaalla on oletettavasti elämässä haasteita, 
jotka heikentävät toimintakykyä, minkä seurauksena heidän on vaikeampaa hakeutua 
tarkoituksenmukaisiin palveluihin tai hakea itselle kuuluvaa etuutta. Jäädessään paitsi 
palveluista ja etuuksista, asiakkaiden elämäntilanne ei lähde kohentumaan. Kelan 
etuuksien alikäyttö on yksi sosiaaliturvajärjestelmän kohdentumisongelmista. Toiminta-
kyvyn huomioiminen osana palveluiden suunnittelua on vaikuttava tapa hyödyntää 
käyttäytymistietoa (mm. Hollannin Capacity to Act -malli10). 
 
Työvoimapalvelujen kehittäminen 
 
Hallitusohjelman mukaisesti työvoimapalveluiden alkukartoitukseen ja henkilökohtai-
seen kohtaamiseen panostetaan. Virkailijalle annetaan enemmän harkintavaltaa ja vel-
voitetaan yksilölliseen työllistymisen edistämiseen. Laissa työvoimapalveluiden järjes-
tämisestä 380/202311 määritellään, että ”alkuhaastattelussa työvoimaviranomainen te-
kee arvion työnhakijan edellytyksistä hakea työtä ja työllistyä sekä työnhakua ja työllis-
tymistä tukevasta palvelutarpeesta. Arvion pohjalta laaditaan työllistymissuunnitelma.  
- - Lisäksi työvoimaviranomainen ohjaa työnhakijaa hakemaan hänelle sopivia työmah-
dollisuuksia ja hakeutumaan tarpeellisiin palveluihin.”  
 
Iso-Britannian työvoimapalveluissa (Jobcenters) tutkittiin vuosina 2012 - 2014 kuinka 
käyttäytymistieteellistä ymmärrystä voitaisiin hyödyntää työnhakijoiden palveluissa. 
Päätavoitteena oli vähentää työttömyysetuuksia nostavien henkilöiden määrää. Teh-
dyissä kokeiluissa pyrittiin muun muassa lisäämään osallistujien autonomian ja hallin-
nan tunnetta; muovaamaan työttömän identiteettiä aktiiviseksi työnhakijaksi sen sijaan, 
että hän olisi passiivinen työttömyyskorvausten kohde; kannustamaan työnhakijoita te-
kemään selkeitä suunnitelmia ja sitoutumaan niihin; sekä poistamaan turhaa kitkaa ha-
kuprosessista sekä hyödyntämään resilienssiharjoitteita12. Tulokset viittaavat siihen, 
että kokeiluiden interventiot vaikuttivat myönteisesti työllistymiseen. Interventioiden 
vaatimat muutokset toimintatavoissa olivat taloudellisesti edullisia toteuttaa, joten tutki-
jat suosittelevat kokeiltujen muutosten kansallista käyttöönottoa. 
 
Työelämän tasa-arvo ja syrjinnän ehkäisy: perhevapaauudistus 
 
Isien perhevapaiden käyttöä on mahdollista edistää usealla eri keinolla. Yleinen keino 
on tarjota parempia taloudellisia kannustimia, mutta on hyödyllistä kartoittaa myös kei-
noja, joista ei synny uusia kustannuksia. Tämä on mahdollista esimerkiksi viestimällä 
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perhevapaiden käytöstä tavalla, joka paremmin vastaa sitä harkitsevien pohdintoja. 
Isien perhevapaiden käyttöä on tutkittu aiemmin, mutta entistä parempi ymmärrys per-
heiden motivaatiotekijöistä auttaisi tarjoamaan tietoa, joka aidosti tukisi päätöksente-
koa. Kelan julkaisemassa työpaperissa13 kuvataan, miten 2018-2020 toteutettu isien 
perhevapaiden käyttöä käsittelevä informaatiokokeilu suunniteltiin ja toteutettiin. Infor-
maatiokokeilun tarkoituksena oli selvittää, voidaanko pienten lasten vanhemmille suun-
natulla informaatiolla vaikuttaa isän isyysvapaan käyttöön. Kokeilun varsinaiset tulok-
set ovat vielä julkaisematta, mutta kyseinen työpaperi näyttää, miten käyttäytymistie-
teellisellä lähestymistavalla voidaan pyrkiä vaikuttamaan kustannustehokkaasti ihmis-
ten valintoihin. Samalla työpaperi valaisee, kuinka tutkimuksellisilla kokeiluilla voidaan 
saada luotettavaa tietoa uusien toimenpiteiden vaikuttavuudesta.  
 
Toteutetaan kokeilu Singaporen siltatyömallista heikentämättä julkista taloutta 
 
Hallitusohjelmassa viitataan Singaporen siltatyömalliin, jossa työntekijällä olisi mahdol-
lisuus neuvotella työnantajan kanssa esimerkiksi alimman eläkeiän saavutettuaan uu-
det kevyemmät vastuut ja työehdot. Yleisesti ottaen pidemmät työurat voivat ylläpitää 
ihmisten hyvinvointia sekä henkisesti että fyysisesti, ja toisaalta eläkkeelle siirtymisellä 
on havaittu olevan myös muita positiivisia vaikutuksia.14 Siltatyömalli voisi parhaimmil-
laan tarjota parhaat puolet molemmista – mielekästä tekemistä mutta vähemmän stres-
siä. Työurien jatkaminen vaatii joka tapauksessa monipuolista lähestymistä, joista en-
simmäinen voisi olla se, että eläkkeelle jääminen perustuisi vahvemmin työntekijöiden 
jaksamiseen kuin ulkopuolelta määritettyyn ikään.15 Siltatyömallin osalta on kuitenkin 
hyvä muistaa, että ihmiset arvostavat nousevia tuloja, jolloin alhaisemman palkan saa-
minen voi heikentää motivaatiota, vaikka se olisi perusteltua vähentyneellä vastuulla ja 
työmäärällä16. 
 
Rekrytointiprosessi ja työpaikkailmoituksen sisältö voi vaikuttaa hakijamääriin 
 
Anonyymien rekrytointien vaikutuksista on kertynyt suhteellisen luotettavaa tutkimustie-
toa. Pääosin anonyymit rekrytoinnit edistävät tasa-arvoa, mutta niiden käytössä on tär-
keää tunnistaa myös tilanteet, joihin ne eivät sovi.17 Tiettyihin työtehtäviin tai ammattei-
hin, kuten esimerkiksi poliisin ammattiin, voi olla vaikea saada riittävästi hakijoita erilai-
sista kulttuuritaustoista. Käyttäytymistieteellistä ymmärrystä soveltaen tähän on haettu 
ratkaisuja mm. Yhdysvalloissa. Tutkimus osoitti, että tunnistamalla hakijoiden motiivit, 
pystyttiin pienillä muutoksilla työpaikkailmoituksen sisällössä ja hakuprosessissa vai-
kuttamaan hakijamääriin ja siihen, mistä taustoista tulevat ihmiset hakeutuivat kysei-
seen työhön.18 Vastaavasti on kokeiltu, miten naisia voidaan houkutella hakemaan työ-
tehtäviin miesvaltaisilla aloilla. Työpaikkailmoituksen sisällöllä, kuten esimerkiksi työ-
paikan joustavuutta korostavien yksityiskohtien esiintuomisella, on osoitettu olevan 
merkitystä naisten hakijamääriin19. Hyviä tuloksia on saatu myös kohdennetun rekry-
toinnin kokeilusta, jossa työntekijät välittivät työpaikkailmoituksen potentiaaliseksi kat-
somalleen naispuoliselle hakijalle. 20  
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3 Käyttäytymistiedon hyödyntäminen 
ilmastopolitiikassa 

Jarno Tuominen (Turun yliopisto) 
 
Hallituksen ilmastopolitiikka pohjaa merkittävästi aiempaa enemmän mahdollisiin tule-
vaisuuden teknologisiin innovaatioihin sekä vapaaehtoisiin toimiin hiilidioksidipäästöjen 
hallinnassa. Merkittävä osa esitetyistä toimenpiteistä palautuu yksilöiden käyttäytymi-
seen ja näin ollen on ensisijaista hyödyntää parasta käytettävissä olevaa käyttäytymis-
tieteiden osaamista. Erityisesti vapaaehtoisuuteen perustuvien toimien osalta on en-
tistä keskeisempää ymmärtää ilmastoystävällisen käyttäytymisen mahdollistajia ja es-
teitä. Tutkimuksista tiedämme, etteivät ilmastoystävälliset asenteet ja aikomukset vält-
tämättä muunnu varsinaiseksi toiminnaksi, vaan välillä on kurottavana nk. arvo-toimin-
takuilu21.  
 
Ilmastopoliittisten tavoitteiden saavuttamiseksi tulee: 

1) tunnistaa kuhunkin toimenpiteeseen liittyvät käyttäytymistilanteet ja niihin vai-
kuttavat monimuotoiset tekijät; 

2) huomioida tämä monimuotoisuus politiikkatoimien toteuttamisessa; ja  
3) arvioida toteutettujen toimenpiteiden vaikutuksia ja vaikuttavuutta tieteellisen 

tutkimuskäytännön mukaisesti. 
 

Tämä tarkoittaa käyttäytymistieteellisen näkökulman hyödyntämistä sekä suorien käyt-
täytymistieteellisten toimenpiteiden osalta että osana perinteisempiä politiikkatoimia. 
Monimuotoisissa politiikkatoimissa, esimerkiksi tilanteissa, joissa hyödynnetään käyt-
täytymistieteellistä osaamista perinteisempien kannustimien käyttöönotossa tai lain-
säädännön noudattamisen tehostamisessa, on tärkeää olla avoin ja läpinäkyvä toimen-
piteistä ja niiden vaikutuksista.22, 23 
 
Sosiaaliset normit ja taloudelliset kannustimet 
 
Tutkimusten mukaan merkittävimmät ilmastokäyttäytymistä yksilötasolla lisäävät vaiku-
tuskeinot ovat sosiaalisten normien ja vertailun hyödyntäminen sekä taloudelliset kan-
nustimet, joskin myös muut keinot ovat pienehköstä vaikutuksestaan huolimatta joh-
donmukaisesti tehokkaita.24 Sosiaalisten normien ja vertailun toteuttaminen on verrat-
tain kustannustehokasta, mutta vaatii yhtenäistä ja selkeää kommunikointia kaikkien 
toimijoiden taholta. Se, miten kanssasuomalaisten asenteista ja käyttäytymisestä infor-
moidaan on tärkeää, jotta ihmiset pystyvät suhteuttamaan omia toimiaan ja käsityksi-
ään muihin. Sosiaalisten normien hyödyntäminen kuitenkin vaatii läpinäkyvyyttä ja kor-
keaa luottamusta viestivään tahoon. Luottamuksen väheneminen halki yhteiskunnan 
eriyttää ihmisiä toisistaan tavalla, joka on haitallista myös ilmastokäyttäytymisen osalta. 
Onkin tärkeää ylläpitää yhteiskuntamme vahvuutta luottamus- ja sopimusperustaisena 
yhteisönä. Etenkin polarisoivan sosiaalisen median aikana käsitys naapuriemme koke-
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muksista vääristyy helposti. Taloudellisten kannustinten osalta on tarpeen pohtia, mi-
ten monimuotoisempaa motivaatiorakennetta ylläpidetään, jotta toiminta pysyy yllä 
myös kannustimien poistuttua tai niiden vaikutuksen tasautuessa25, 26, 27. Lisäksi on 
järkevää huomioida myös muut käyttäytymisen muutokseen suunnatut muutoskeinot, 
kuten selkeä ja informatiivinen viestintä sekä saavutettavuus. 
 
Hallituksen linjatessa jakeluvelvoitteen alentamisesta ja valtion puuttuessa suoraan 
fossiilisten polttoaineiden markkinahintaan olisi hyödyllistä valmistella vaihtoehtoisia 
keinoja vähentää vastaavassa suhteessa myös yksilöautoilun määrää. Valtion säädel-
lessä polttoaineen hintaa markkinamekanismin ulkopuolella on riskinä, että liikenne-
päästöt entisestään kasvavat. Tällaisen toteuttamisessa on tarpeen huomioida alueelli-
set erot autoiluun vaikuttavissa käyttäytymisajureissa; suurissa kaupungeissa nk. va-
linta-arkkitehtuuri liikkumisen osalta on huomattavasti joustavampi kuin pitkien välimat-
kojen taajamissa. Esimerkiksi liikenteen sähköistämisen osalta tulisi miettiä sekä saa-
vutettavuutta että vastata yksilöiden huoliin uusien teknologioiden osalta, samalla kan-
nustaen uusien teknologioiden käyttöön myös käyttäytymisen näkökulmasta pohdituilla 
kannustimilla. 
 
Ilmastoinnovaatiot kehityksen ajureina 
 
Hallitusohjelmassa linjataan, että ”teknologinen kehitys ja innovaatioiden käyttöönotto 
ovat tärkeimmät tavat rakentaa edullista, päästötöntä ja toimitusvarmaa energiajärjes-
telmää Suomeen.” Pitkänäköinen ilmastopolitiikka on myös kestävää ja ennakoitavaa 
tiedepolitiikkaa.  
 
Hallitusohjelman tavoitteiden kannalta onkin tärkeää: 

• vahvistaa kestävää perustutkimusrahoitusta halki yliopistosektorin, sekä erityi-
sesti aloilla joilla on todennäköisimmin merkittävä rooli uusien innovaatioiden 
toteuttamisessa;  

• sekä vahvistaa Suomen yliopistosektorin kansainvälistä houkuttelevuutta kan-
sainvälisesti erittäin kilpailluilla perustutkimusosaajamarkkinoilla. 

 
Uusien innovaatioiden käyttöönotossa on tarpeen tunnistaa toimintaympäristön asetta-
mat hidasteet ja ajurit. Maabrändi ja työskentely-ympäristön vakaus ovat tässä kilpai-
lussa keskeisiä käyttäytymistä ohjaavia tekijöitä. 
 
Aiemmista kriiseistä tiedämme luottamuksen keskeisen roolin kaikessa yhteiskunnalli-
sessa toiminnassa. Tähän sisältyy luottamus kanssaihmisiin, instituutioihin, hallintoon 
ja mediaan. Luottamuksella on myös ilmastokysymyksissä suuri merkitys28, esimerkiksi 
maanviljelijöiden uusien kestävien innovaatioiden käyttöönotossa luottamuksella tie-
donlähteisiin on todettu olevan merkittävä vaikutus29.  
 
 
 
 
 



HALLITUSOHJELMAN TARKASTELU KÄYTTÄYTYMISTIEDON NÄKÖKULMASTA 
 

10 
 
 

Metsä- ja maataloussektorin toimintaympäristö 
 
Metsä- ja maataloussektoreista hallitusohjelmassa todetaan, että hallitus selvittää 
markkinaehtoisia ja kustannustehokkaita ratkaisuja, joiden kautta maan- tai metsän-
omistaja voisi saada korvausta esimerkiksi metsien tuhkalannoituksesta tai maatalous-
maan ilmastotoimista ruoantuotantoa vaarantamatta. Samalla kehitetään hiilensidonta-
markkinaa ja lisätään peitteistä metsänkasvatusta turvemailla. 
 
Molemmilla sektoreilla tulee huomioida käyttäytymisentässä kohdin esimerkiksi met-
sien tuhkalannoituksen tai peitteisen turvemetsäkasvatuksen päätösympäristö. Maa-
talouden tukiaisrakenne, valintojen vähäinen tiheys (valinnat tehdään noin kerran vuo-
dessa, usein monta vuotta etukäteen) sekä vaikutusten hitaus tekevät maatalous- ja 
metsäsektorista erityisen toimintaympäristön. Muutoksista onkin tarpeen viestiä selke-
ästi ja pitkä aikaväli huomioiden, jotta epävarmuus yksittäisen viljelijän tai metsänomis-
tajan osalta ei kasva tarpeettomasti. Maataloudessa on tarpeen myös huomioida jous-
tavuus, jotta esimerkiksi maataloustuet eivät hidasta kestävien käytäntöjen ja toimenpi-
teiden toteuttamista. Usein maanviljelijöiden ja metsänomistajien motivaatiorakennetta 
kuvataan taloudellisten vaikuttimien näkökulmasta, mutta tämä on vain osa kokonai-
suutta. Toimenpide-ehdotukset, jotka eivät huomioi monipuolisemmin heidän päätös-
tensä muita yllykkeitä, saattavatkin jäädä tehottomiksi. Esimerkiksi maanviljelyssä 
edellä mainittu sosiaalisten normien vaikutus30, 31 ,32 on alihyödynnetty keino uusien toi-
mintatapojen käyttöönoton lisäämiseksi. 
 
 



HALLITUSOHJELMAN TARKASTELU KÄYTTÄYTYMISTIEDON NÄKÖKULMASTA 
 

11 
 
 

4 Käyttäytymistiedon hyödyntäminen 
liikunnan edistämisessä 

 
Prof. Nelli Hankonen (Tampereen yliopisto), prof. Pilvikki Absetz (Tampereen yli-
opisto), VTT Marja Kinnunen (Suomen Tuki- ja liikuntaelinliitto ry), prof. emer. Taru Lin-
tunen, apul. prof Keegan Knittle (Jyväskylän yliopisto) 
 
Hallitusohjelma sisältää liikkumista ja liikuntaa edistäviä toimenpiteitä eri hallinnon-
aloilla. Alla on eritelty ehdotuksia, joissa käyttäytymistieteillä voidaan vaikuttaa liikunta-
toimien suunnitteluun ja niiden vaikuttavuuteen. 
 
Liikuntaneuvonta ja elintapaohjaus 
 
Hallitusohjelmassa korostetaan elintapaohjausta ja liikunnan puheeksiottoa. Liikunta-
neuvonnan ja elintapaohjauksen tulisi olla sisällöltään ja tyyliltään motivoivaa ja voi-
maannuttavaa. Tavanomaisen neuvonnan sijasta toimijoita tulisikin opastaa motivoivan 
haastattelun ja muiden käyttäytymismuutoksen tuen kannalta vaikuttavammaksi osoi-
tettujen lähestymistapojen käyttöön33 34. Sote-alueita tulisi kannustaa ennaltaehkäise-
vien ja (kustannus)vaikuttavaksi osoitettujen toimien käyttöönottoon. Esimerkiksi Päi-
jät-Hämeessä toteutettu TERVA-terveysvalmennusohjelma ennaltaehkäisi kroonisesti 
sairaiden potilaiden lisäsairauksia niin tehokkaasti, että sen osoitettiin tuottaneen mer-
kittäviä kustannussäästöjä35.  
 
Kuntien ja hyvinvointialueiden strategioissa ja toiminnassa tulisi huomioida lihavuutta 
koskevien ennakkoluulojen ja syrjinnän ennaltaehkäisy terveydenhuollossa. Aidosti 
vaikuttava elintapamuutosten edistäminen ei perustu ennakkoluuloiseen, epähyväksy-
vään asennoitumiseen (nk. fat-shaming). Liikuntaympäristöistä tulisi luoda hyväksyviä 
ja saavutettavia kaikille kehotyypeille. 
 
Terveysteknologiset ratkaisut eroavat toisistaan käytettävyyden ja vaikuttavuuden suh-
teen. Liikuntayritysten ja terveysteknologian mukaan ottamisessa tulisi huomioida vai-
kuttavuudesta saatavilla oleva näyttö liikuntaan ja objektiivisempiin terveysindikaatto-
reihin. Sote-alueiden hankinta- ja arviointiosaamista tulisi osaltaan vahvistaa, ja han-
kinnoissa tulisi suosia niitä ratkaisuja, jotka tukevat parhaiten käyttäytymismuutosta.  
 
Liikunta osana terveydenhuoltoa 
 
Terveydenhuollon näkökulmasta liikuntaan lääkkeenä tulisi panostaa. Liikunnan vaiku-
tukset tulisi nähdä merkittävänä tekijänä eri sairauksien hoidossa ja ennaltaeh-
käisyssä. Vallitsevasta mielenterveyskriisistä huolimatta muun muassa masennuksen 
hoitosuosituksissa ei puhuta liikunnasta, vaikka tutkimusnäyttö sen hyödyistä on vah-
vaa. Liikunnan avulla voitaisiin vaikuttaa usein yhtä aikaa esiintyviin psyykkisiin ja so-
maattisiin ongelmiin.  
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Samalla tulisi huomioida sairaudet, jotka voivat olla liikunnan esteenä. Yleisin liikunta-
kykyä haittaava tekijä ovat tuki- ja liikuntaelin –ongelmat (tule). Tule-ongelmat ovat 
yleisin diagnoosiryhmä, jonka vuoksi hakeudutaan lääkäriin vastaanotolle (yli 2 miljoo-
naa lääkärin kirjausta36 ja lähes 5 miljoonaa avoterveydenhuollon kirjausta vuosittain). 
Ne ovat myös yleisen syy uusien työkyvyttömyyseläkkeiden taustalla.  
 
Paikallisten liikuntatoimien suunnittelu systeemistä lähestymistapaa käyttäen 
 
Keskeistä olisi saada ihmiset osallistumaan ja käyttämään eri liikuntamuotoja. Valitut 
edistämistoimet tulisi kohdentaa siten, että ne tavoittavat merkittävimmin intervention 
tarpeessa olevat henkilöt.  
 
Paikallisten toimien suunnittelussa suositellaan käytettävän ihmislähtöistä ja systee-
mistä lähestymistapaa. Käyttäytymisnäyttö osoittaa, että erilaiset liikuntatoimet tavoitta-
vat asiakasryhmät paremmin ja jäävät käyttöön, kun ne on suunniteltu osallistaen si-
dosryhmiä, muovaten toimia sidosryhmien palauteen perusteella ja räätälöity paikalli-
siin olosuhteisiin. Myös WHO suosittelee liikunnan edistämisessä systeemistä lähesty-
mistapaa. Kattava, sektorit ylittävä integroitu työskentely on välttämätöntä väestön fyy-
sisen aktiivisuuden edistämiseksi37.  
 
Liikuntapalveluiden järjestäjät, kuten kunnat ja koulut, tarvitsevat osallistavan suunnit-
telun tukea ja työkaluja toimien järjestämiseen, jotta käyttäjät saadaan mukaan suun-
nitteluprojekteihin heti projektien alkutaipaleella. Useat työkalut ovat helppoja käyttää, 
mutta ne eivät toistaiseksi ole laajalti kuntien käytössä. Esimerkiksi vanhus- ja vam-
maisneuvostoja hyödynnetään hyvin vaihtelevasti. Osallistamistoimet tulisi upottaa jo 
olemassa oleviin organisaatioihin - sinne missä ihmiset ja toimijat ovat jo valmiiksi. Pi-
lotointi sekä jatkuva kehittäminen ja arviointi ovat olennainen osa prosessia, sillä liikun-
taa lisäävien toimenpiteiden vastaanottoa on hankala ennustaa etukäteen.  
 
Systeemiset ratkaisut lisäävät vaikuttavuutta 
 
Vaikuttavuuden kannalta tärkeintä on luoda systeemisiä ratkaisuja38, joiden avulla liik-
kuva elämäntapa tehdään yksilöille helpoksi ja mukavaksi vaihtoehdoksi, joka tarjoaa 
onnistumisen kokemuksia. On todettu, että esimerkiksi viherympäristöillä on liikuntaa 
edistäviä vaikutuksia39. Liikkuvat –kokonaisuuteen liittyvien ohjelmien omaksumisen 
lisäksi tulisi hyödyntää tutkimustietoa moninaisten liikkumisedistämisen ratkaisujen vai-
kuttavuudesta40. 
 
Lähiliikuntapaikoista tulisi tehdä helposti lähestyttäviä. Lisäksi tiedottaminen lähiliikun-
tapaikoista ja motivointi niiden käyttämiseen on tärkeää, jotta saavutetaan myös ne, 
joilla on suurin tarve lisätä liikuntaa. Osallistava suunnittelu edistää liikuntapaikkojen 
käyttöönottoa.  
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Päiväkodeissa ja kouluissa tapahtuva liikunnan edistäminen tulisi toteuttaa tavalla, jolla 
varmistetaan, että jokaisella lapsella on onnistumisen ja mielihyvän kokemuksia liikku-
misesta ja liikuntalajeista, ja että liikunnan harrastaminen on helppoa ja vaivatonta. 
 
Vaikuttavuuden arviointi tulisi kohdistaa paitsi liikuntaan, myös psykologisiin ja sosiaali-
siin tekijöihin, kuten myönteisiin tunnekokemuksiin, koettuun elämänlaatuun, mielen 
hyvinvointiin, liikuntamotivaatioon ja yhteisöllisyyteen.  
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5 Käyttäytymistiedon hyödyntäminen 
informaatio- ja kybervaikuttamiseen 
vastaamisessa 

 
YTT Mirva Salminen, UiT – the Arctic University of Norway / Aalto-yliopisto 
 
Suurin haaste kansalaisten kyber- ja informaatioturvallisuusosaamisen lisäämisessä 
on, ettei suomalaisten tämänhetkistä taitotietoa ja kyberturvallisuusasenteita kunnolla 
tunneta. Kansalaisten kyberturvallisuuskäyttäytymistä, kokemuksia ja näihin liittyviä 
tunnereaktioita sekä taustavaikuttajia ei ole riittävästi selvitetty 41 42 43 ja ensimmäinen 
kattava tutkimus suomalaisten itsearvioimista kyberturvallisuustaidoista on vuodelta 
202244. Hallituksen asettamaan tavoitteeseen pääsemiseksi olisi ensisijaisesti tärkeää 
selvittää tarkemmin suomalaisten kyberturvallisuustaitotietoa ja -asenteita sekä määri-
tellä, mitä kansalaisilta odotettava taitotieto pitää sisällään. 
 
Tavoitteena käyttäytymisen muutos, joka perustuu kriittiseen ajatteluun 
 
Sen sijaan, että ihmiset arvioidaan kyberturvallisuudessa ongelmaksi, heidät pitäisi 
nähdä vastauksena haasteisiin 45 46 47. Tavoitteena tulisi olla käyttäytymisen muutos, 
joka perustuu kriittiseen ajatteluun ja kantaa kyberturvallisuustilanteesta toiseen. Tutki-
musten mukaan nykyisillä kyber- ja informaatioturvallisuuskoulutusohjelmilla ei päästä 
toivottuun lopputulokseen, eli kansalaisten taitotietojen lisäämiseen, asenteiden muut-
tamiseen ja parantuneeseen yhteiskunnan turvallisuuteen48 49. Kansalaisten vastuutta-
minen ilman, että tarjolla on riittävästi koulutusta ja tukea, ei lisää yhteiskunnan kyber-
turvallisuutta. Vastuuttamisen oheen tarvitaankin aktiivisempaa julkishallinnon osallis-
tumista ja positiivisempaa otetta50.  
 
Koulutukset tulee räätälöidä oppijan taitotason mukaan 
 
Nykyisten perustasoisten kyber- ja informaatioturvallisuuskoulutusten ongelmana on, 
ettei niitä ole räätälöity opiskelijoiden olemassa olevien taitotietojen mukaan.51 Tämän 
on todettu johtavan muun muassa oppimismotivaation heikentymiseen.52 53 54 Tutki-
mukset suosittelevatkin kunkin oppijan tai oppijaryhmän olemassa olevaan taitotietoon 
räätälöityä koulutusta. Tämä vaatii tietoa oppijoiden, oppijaryhmien ja opettajien taito-
tiedoista, käyttäytymisestä ja osaamistarpeista.  
 
Meneillään olevalla hallituskaudella olisi tärkeää: 

- selkeyttää kyber- ja informaatioturvallisuustoimintaa ja -kouluttamista (mukaan 
lukien tietosuoja) ohjaavia määrittelyitä; 

- yhdenmukaistaa kyber- ja informaatioturvallisuuskoulutuksen toimintatapoja 
yhteiskunnan eri osa-alueilla siltä osin, kun se osa-alueiden erilaisuudet huo-
mioiden on järkevää ja tarkoituksenmukaista; 
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- rakentaa kattava kyberkansalaistaitojen koulutusohjelma eri koulutusasteille, 
sekä osaksi esimerkiksi erityis-, työvoima-, aikuis- ja jatkokoulutusta sekä va-
paiden sivistyslaitosten toimintaa; 

- integroida DVV:n ja muun muassa Kyberturvallisuuskeskuksen koulutus- ja 
materiaalituotanto osaksi edellä mainittua koulutuskokonaisuutta siten, että 
tieto olisi selkeää, helppokäyttöistä ja saatavilla yhdestä paikasta; 

- sekä selkeyttää kansalaisten, julkisen sektorin, yksityisen sektorin ja kolman-
nen sektorin rooleja kyber- ja informaatioturvallisuuden edistämisessä sekä 
määrittää kunkin toimijan digitaaliset oikeudet ja velvollisuudet 

 
Edellä mainittu edellyttää olemassa olevan, etenkin Suomessa tehdyn, käyttäytymistie-
teellisen kyber- ja informaatioturvallisuustutkimuksen yhteen kokoamista. Toiseksi olisi 
syytä kattavasti selvittää kansalaisten kyber- ja informaatioturvallisuustaitotietoa sekä 
räätälöidä kyberkansalaistaitojen koulutusta yhteiskunnan ja työantajien, mutta erityi-
sesti kansalaisten, tarpeiden mukaan. 
 
Opiskelijoiden digi- ja kyberturvallisuustaitoja tulisi vahvistaa toimijuutta tukien 
 
Opiskelijoiden digi- ja kyberturvallisuustaitoja on tutkittu useissa maissa. Opiskelijoiden 
suurimmat haasteet liittyvät informaatiolukutaitoon, digitaaliseen sisällöntuotantoon, 
tutkimusaineiston analyysiin ja digitaalisen identiteetin hallintaan55. Yhdysvaltalaistutki-
muksessa opettajat arvioivat peruskouluikäisten oppilaidensa digitaalisen kansalaisuu-
den tason ”ei hyväksi” suurimmalla osalla mittareista. Tarvetta lisätiedolle ja koulutuk-
selle on eri ikäluokissa56. Australialaistutkimuksessa puolestaan todetaan, että nuoret 
nähdään usein informaatio- ja kyberturvallisuuskoulutuksessa passiivisina, haavoittu-
vina ja aikuisten tuen tarpeessa olevina sen sijaan, että heidän omista näkemyksistään 
ja kokemuksistaan oltaisiin kiinnostuneita. Ylhäältä alas tapahtuvan koulutuksen sijaan 
tulisikin löytää keinoja vahvistaa nuorten digitaalista kansalaisuutta ja tietoteknologian 
käyttöä heidän omaa toimijuuttaan tukien57.  
 
Opettajien taidot vaikuttavat siihen, mitä kyber- ja informaatioturvallisuustietoja 
ja -taitoja oppilaille opetetaan 
 
Opettajien valmiuksia ohjata oppilaita ja opiskelijoita kriittisen ajatteluun ja medialuku-
taitoon, useasti käsitteen ”digitaalinen kansalaisuus” alla, on tutkittu eri puolilla maail-
maa. Tutkimusten mukaan opettajien taitotieto sekä kokemus ja luottamus omiin kykyi-
hin vaikuttavat siihen, miten ja mitä kyber- ja informaatioturvallisuustietoja ja -taitoja 
oppilaille opetetaan58 59. Suomessa toteutetun kyselytutkimuksen perusteella kybertur-
vallisuuden opetus peruskoulussa on tällä hetkellä melko hajanaista, ja kyselyiden pe-
rusteella opettajat tarvitsevatkin lisäkoulutusta sekä konkreettisia ohjeita opetuksen tu-
eksi.60 
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